XIV. Item Augustinus in libro quinto de Trinitate dicit: Ea quæ de natura incommutabili & invisibili, summoque vivente, & sibi sufficiente, dicuntur non esse consuetudine visibilium, atque mutabilium, & mortalium, vel egenarum rerum metienda, sed etiam in his, inquit, etiam quæ nostris corporalibus adjacent sensibus, vel quod nos ipsi in interiore homine sumus, scientia comprehendere laboremus, nec sufficiamus, non tamen impudenter in illa quæ supra sunt divina & ineffabilia pietas fidelis ardescit, non quam suarum virium inflat ar-

*August. de
Trin l.s.c.t.*

Q

„rogantia, sed quam gratia ipsius Creatoris &
 „Salvatoris inflamat. Nam quo intellectu ho-
 „mo Deum capit, qui ipsum intellectum suum,
 „quo eum vult capere, nondum capit? Si autem
 „hunc jam capit, attendat diligenter nihil eo esse
 „in sua natura melius, & videat utrum videat ibi
 „ulla lineamenta formarum, nitores colorum,
 „spatiosam granditatem, partium distantiam,
 „molis distinctionem, alias per locorum in-
 „terwalla motiones, vel quid ejusmodi. Nihil
 „certe istorum invenimus in eo quo in natura
 „nostra nihil melius invenimus, id est, in nostro
 „intellectu, quo sapientiam capimus, quantum
 „capaces sumus. Quod ergo non invenimus in
 „meliore nostro, non debemus in illo querere
 „quod longè melius est meliore nostro. Ut sic
 „intelligamus Deum si possumus, quantum pos-
 „sumus, sine quantitate magnum, sine indigen-
 „tia creatorem, sine situ præsentem, sine habi-
 „tu omnia continentem, sine loco ubique totum,
 „sine tempore sempiternum, sine ulla sui muta-
 „tione mutabilia facientem, nihilque patientem.
 „Quisquis Deum ita cogitat, et si nondum potest
 „omnimodo invenire quid sit, piè tamen caver,
 „quantum potest, aliquid de illo sentire quod
 „non sit.]

X V. Quantum autem visibilia noceant ad
 invisibilia capienda, & quantum amor corpo-
 rearum rerum, etiam bonarum, ad spiritualia
 contemplanda, ipse Dominus demonstrat, di-
 cens: *Ego veritatem dico vobis. Expedit vobis*
ioh. 16. *ut ego vadam. Si enim non abiero, Paracletus*
non veniet ad vos. Si autem abiero, mittam eum
ad vos. In quibus verbis hunc sensum esse scep-

nominatus Pater Augustinus : Expedit vobis ut „ *August. in
Ioan. tract.*
hæc forma servi auferatur à vobis. Caro quidem „ *94. de cap.*
factum Verbum habito in vobis; sed nolo adhuc „ *16.*
me carnaliter diligatis, & isto lacte contenti, „
semper infantes esse cupiatis. Si alimenta tenera, „
quibus vos alui, non subtraxero, solidum cibum „
non esurietis; si carnaliter esurire non desti- „
tis, capaces spiritus non eritis. Nam quid est? „
Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos? „
Numquid hîc positus, eum non poterat mitte- „
re? Quis hoc dixerit? Neque enim ubi ille erat, „
iste inde recessit. Quid est ergo? *Si non abiero,* „
Paracletus non veniet ad vos? nisi, Non pote- „
stis capere spiritum, nisi carnaliter desinatis di- „
ligere Christum? Vnde ille qui jam ceperat „
spiritum, *Et si noveramus Christum,* inquit, „ *2. Corint. 5.*
secundum carnem, sed nunc jam non novimus. „
Ipsam quippe carnem Christi, non secundum „
carnem vocavit, qui Verbum carnem factum „
spiritualiter novit. Hoc nimirum significare vo- „
luit magister bonus, dicendo: *Si enim non abie-* „
ro, Paracletus non veniet. Si autem abiero, mit- „
tam cum ad vos. Christo autem descendente cor- „
poraliter, non solum Spiritus sanctus, sed & „
Pater, & Filius illis affuit spiritualiter. Ac per „
hoc, cum ex carnalibus essent spiritales futuri, „
profectò & Patrem & Filium & Spiritum san- „
ctum capacius fuerant habituri.] „

XVI. Nemo igitur sapientum ignorat, quod homo fidelis, ut proficiat ab exterioribus, introrsus trahendus est, non ab interioribus exteriori projiciendus, ut deficiat. Transire enim debet de carne ad animam, de corpore ad spiritum, de visibilibus ad invisibilia, de mundo ad Deum. Et iste

Q ii

dicitur profectus , si ad meliora quis transeat,
non ad deteriora. Melius verò esse animum, de-
terioris corpus , eminentius spiritum , infimam
carnem , novit qui ea quæ paulò superiùs sunt
posita sancti Augustini verba legit , & intelli-
git. Multò autem his deteriora esse quæ huma-
na & carnalis præsumptio fingit , etiam stulti
consentient. In quo genere istæ quoque inve-
niuntur , quas sanctas appellant imagines non
solùm sacrilegi ex eo quod divinum cultum
operibus manuum suarum exhibent , sed & in-
sipientes , sanctitatem eis quæ sine anima sunt
imaginibus tribuendo ; nec hoc solùm , sed san-
ctificationem quoque , quam per Verbum Dei
fieri testatur Apostolus , eis quæ nunquam lo-
quuta sunt simulachris dementer concedendo.
Denique Gedeon , qui , teste angelo , virorum
fortissimus extitit , & mortuus dicitur in sene-
tute bona postulavit , ut narrat Scriptura divi-
na , à sociis de præda inaures aureas , & accepit;
fecitque ex eis Ephod , & posuit illud in civita-
te sua Ephra ; fornicatusque est omnis Israël in
eo : & factum est Gedeoni & omni domui ejus
in ruinam. Licet enim ille hoc in honorem Dei
fecerit , tamen quia non in loco quem Dominus
elegerat , sed in sua illud voluit ponere civitate ,
quod utique lex vetuerat , non , ut putavit , ele-
vationem consecuta exinde est domus ejus , sed
eversionem. Et ut noverimus non diis alienis
illud à Gedeone factum , statim sequitur : Post
quam autem mortuus est Gedeon , aversi sunt
filii Israël , & fornicati sunt cum Baalim.
Vbi fornicati sunt in Ephod ; nec aversi dicun-
tur , ut subaudiamus à Deo. nec Baalim , vel

End. 6. & 8.

Astaroth aut aliquod idolum nominatur. Vbi autem cum diis alienis , statim designantur Baalim , quod apud Hebræos pluralis numeri est, quod idola solet significare in Scriptura di- vina. Sicut etiam cùm unum vitulum populus errans fecisset in eremo , dictum est : *Isti sunt dy tui Israël , qui te eduxerunt de terra Ægypti.*

XVII. Non solùm verò divinum deferre honorem quibus non licet , sed & ambitiosè honorare sanctorum memorias ob captandam gloriam popularē , reprehensibile est. Arguit super his Dominus Phariseos in Evangelio , te- ste beato Hieronymo , his verbis. *V& vobis Scribae & Pharisei hypocritæ , qui ædificatis se- pulchra Prophetarum , & ornatis monumenta iustorum , & dicitis , Si fuissimus in diebus pa- trum nostrorum , non fuissimus socij eorum in san- guine Prophetarum . Dicit itaque præfatus Do- stor prudentissimo syllogismo , quo arguit eos filios esse homicidarum , dum ipsi opinione bonitatis & gloriæ in populo sepulchra ædificant Prophetarum , quos majores eorum interfeci- runt , & dicunt , Si fuissimus in illo tempore , non fecissimus ea quæ fecerunt patres nostri . Hoc autem etiam si sermone non dicant , opere loquun- tur , ex eo quod ambitiosè & magnifice ædificant memorias occisorum , quos à patribus suis esse jugulatos non negant.*

XVIII. Verùm ne quis putet spernendum testimonium singulorum sanctorum , libet non unius hominis , sed unius Ecclesiæ hoc loco te- stimonium inserere , ex quo perspicuè pateat quis antiquis fidelibus fuerit in divino honore cultus , vel quis amor erga memorias sanctorum.

Q iii

Exod. 32:4

*Hieron. in
Math. c. 22:4*

246 S. AGOBARDI LIBER

Denique Ecclesia Dei, quæ Catholicis de paſ-
 fione beati Polycarpi inter cetera de veneratio-
 ne sanctorum martyrum ita loquitur: Sed ille
 æmulus totius boni, & adversarius omnium
 justorum, postquam vidi quod & per marty-
 rij gloriam & pro vita egregiæ virtutibus coro-
 natus est, & per mortem præmia immortalita-
 tis indeptus, satis agere cœpit ut reliquias ejus
 ad sepulturam nostris desiderantibus non con-
 cederet. Instigabatur ergo Niceta Herodis pa-
 ter, frater autem Dalcæ, adire judicem, ut pe-
 teret ab eo ne humandum concederet corpus;
 ne fortè, inquit, relinquentes illum qui cruci-
 fixus est, Christiani hunc dolere incipient; Iu-
 dæis maximè ista machinantibus, qui & nostros
 in tantis oculis obſervarunt, ne eum flammis
 adhuc ardentibus raperent, ignorantes miser-
 ri mi quia neque Christum aliquando possumus
 derelinquere, qui mortem pro totius mundi fa-
 lute sustinuit, neque alium quemquam colere,
 quippe qui verum Deum, & qui solus colen-
 dus sit, noverimus; martyres vero tanquam
 discipulos Domini diligamus & veneremur,
 quasi integrè fidem magistro servantes & Do-
 mino, quorum nos quoque in fide & perseve-
 rantia caritatis optamus esse participes. Vbi
 autem vidit Centurio tam obstinatam Iudeo-
 rum contentionem, positum in medio ipsum
 corpus exuſſit; & ita nos postmodum ambusta
 ossa, preciosissimis gemmis cariora, & omni
 auro probabiliora per ignem facta, collegimus,
 ac, sicut conveniebat ex more, condidimus.
 Quo in loco etiam nunc præstante Domino fo-
 lemnies agimus celebrēisque conuentus; maxi-

Euseb. lib.
4. c. 15.

mè quidem in die passionis ejus. Sed cùm eo-
rum memorias , qui priùs passi fuerant , cele-
bramus , ideo facimus , ut sequentium animi ad
prædecessorum viam exemplis insignibus susci-
tentur.]

Hæc de historiæ ecclesiasticae libro quarto
sumpta , ut inter ceteras divinæ legis vel san-
ctorum patrum auctoritates teneant locum.
Cùmque omnium una sententia sit , cultum re-
ligionis soli Deo deberi ; quid supereft fideli-
bus , nifi ut purgatis ab omni figmentorum pro-
phana servitute animis , totis viribz decerte-
mus , quatinus veraciter illud quod scriptum
est , dicere valeamus : *Non enim in errorem in-*
Sap. 15.
duxit nos hominum malæ artis excogitatio , nec
umbra picturæ labor sine fructu , effigies sculptæ
per varios colores , cuius aspectus insensato dat
concupiscentiam , & diligit mortua imaginis effi-
giem sine anima. Malorum amatores sunt qui
spem in talibus habent , & qui faciunt illos , &
qui diligunt , & qui colunt. Et iterum : Nemo
enim sibi similem homo poterit Deum fingere.
Cum sit enim mortalis , mortuum fingit manibus
inquis. Melior est enim ipse his quos colit :
quia ipse quidem vixit , cum esset mortalis , illi
autem nunquam.

XIX. Dicit forsitan aliquis non se putare
imagini quam adorat aliquid inesse divinum ,
sed tantummodo pro honore ejus , cuius effi-
gies est , tali eam veneratione donare. Cui faci-
lè respondetur , quia si imago quam adorat ,
Deus non est , nequaquam veneranda est , quasi
pro honore sanctorum , qui nequaquam divinos
sibi arrogant honores , sicut multis jam supra

Q. iiii

testimoniis est ostensum. Illud quoque memoria dignum , quòd , sicut memoratæ historiæ undecimus continet liber , destructis apud Alexandriam delubris ac simulachris idolorum , tantus fervor Christianitatis à dæmonibus ad Christum conversos inflammavit , ut unusquisque crucis dominicæ signum in postibus , in ingressibus , in fenestris , in parietibus , columnisque depingeret. O quam sincera religio! Crucis vexillum ubique pingebatur , non aliqua vultus humani similitudo ; Deo scilicet hæc mirabiliter , etiam ipsis forsitan nescientibus , disponente. Si enim sanctorum imagines hi qui dæmonum cultum reliquerant venerari juberentur , puto quòd videretur eis non tam idola reliquisse , quam simulachra mutasse.

X X. Quòd autem imagines Apostolorum & ipsius Domini ob amorem potius & recordationem , quam ob religionis honorem , aut aliquam venerationem , more gentilium , ab anti-

*Euseb. lib. 7. c.
18.*

quis expressæ vel conservatæ sint , Eusebius Cæsariensis in libro septimo ecclesiastice historiæ ostendit , interserens hujusmodi narrationem , cùm de his quæ apud Cæsaream Philippi gesta compererat aliqua perstrinxisset. Ait ergo : Verum quia urbis hujus fecimus mentionem , justum videtur commemorare etiam illud in ea gestum quod historia dignum duximus. Mulierem quam sanguinis profluvio laborantem à Salvatore curatam Evangelia tradiderunt , hujus urbis civem constat fuisse ; domusque ejus in ea etiam nunc ostenditur. Pro foribus vero domus ipsius basis quædam in loco editioni conlocata monstratur , in qua mulieris ipsius veluti

genibus provolutæ palmásque suppliciter ten-
dentis imago ære videtur expressa. Adstat verò
alia ære nihilominus fusa statua , habitu viri ,
stola comptè circumdati , & dextram mulieri
porrigentis. Hujus ad pedem statuæ , è basi
herba quædam nova specie nascitur ; quæ cùm
exorta fuerit , excrescere usque ad stolæ illius
ærei indumenti fimbriam solet ; quam cùm
summo vertice crescens herba contigerit , vires
inde ad depellendos omnes morbos langorés-
que conquirit ; ita ut quæcumque illa fuerit in-
firmitas corporis , haustu exiguo madefacti fa-
lutaris graminis depellatur , nihil omnino vi-
rium gerens , si antequam æreæ fimbriæ sum-
mitatem crescendo contingit , decerpatur .
Hanc statuam ad similitudinem vultus Iesu for-
matam tradebant : quæ permanxit ad nostra us-
que tempora , sicut oculis nostris ipsi inspexi-
mus. Et nihil mirum , si hi qui ex gentibus cre-
diderant pro beneficiis quæ à Salvatore fuerant
consecuti , hujusmodi velut munus videbantur
offerre ; cùm videamus etiam nunc & Aposto-
lorum Petri vel Pauli & ipsius Salvatoris ima-
gines designari , tabulásque depingi ; sed & an-
tiquas ipsorum imagines à quibusdam conser-
vatas , nos vidimus. Quod mihi videtur ex gen-
tili consuetudine indifferenter observatum ,
quod ita soleant honorare quos honore dignos
duxerint. Insignia etenim veterum reservari ad
posteriorum memoriam , illorum honoris , ho-
rum verò amoris indicium est. Denique & Iaco-
bi cathedra , qui primus in terris Episcopus ab
ipso Salvatore & ab Apostolis in Hierosolymis
est electus , quémque fratrem Christi volumi-

„na designant, usque in hodiernum inibi conser-
 „vatur. Ita in ea sedent omnes qui usque ad præ-
 „sens tempus sedis illius sacerdotium sortiuntur.]
 Haec tenus Eusebius.

XXI. Beda quoque, Anglorum gentis ho-
 mo, & suo tempore divinis litteris non medio-
 criter imbutus, cùm de mari quod in templo
 Domini à Salomone factum est pertractaret,
 „intulit pòst hæc verba: Notandum sanè quia
 „sunt qui putant lege Dei prohibitum, ne vel
 „hominum vel quorumlibet animalium sive re-
 „rum similitudines sculpamus, aut depingamus
 „in Ecclesia, vel alio quolibet loco; eo quòd in
 Deut. 5. „Decalogo legis dixerit: *Non facies tibi sculpti-*
 „*le, neque omnem similitudinem quæ est in cælo de-*
 „*super, & quæ in terra deorsum, nec eorum quæ*
 „*sunt in aquis sub terra. Qui nequaquam hoc pu-*
 „*tarent, si vel Salomonis opus ad memoriam re-*
 „*vocassent, quo & in templo intus palmas fecit*
 „*& Cherubim, cum variis cælaturis, & in co-*
 „*lumnis illius mala granata & retes, in mari*
 „*quoque æneo duodecim boves, & sculpturas*
 „*histriatas, sed & in vasibus laterum, ut in se-*
 „*quentibus legitur, leones cum bobus, palmas,*
 „*axes, & rotas, cum Cherubim & vario piëtu-*
 „*rarum genere fecit; vel certè ipsius Moyſi ope-*
 „*ra considerassent, qui jubente Domino, & Che-*
 „*rubim priùs in Propitiatorio, & postea serpen-*
 „*tem fecit æneum in eremo, cuius intuitu popu-*
 „*lus à ferarum serpentium veneno salvaretur. Si*
 „*enim licebat serpentem exaltari æneum in li-*
 „*gno, quem aspicientes filij Israël viverent; cur*
 „*non licet exaltationem Domini Salvatoris in*
 „*cruce, qua mortem vicit, ad memoriam fideli-*

bus depingendo reduci; vel ad alia ejus miracula & sanationes, quibus de eodem mortis auctore mirabiliter triumphavit; cum horum aspectus multum saepe compunctionis soleat praestare contuentibus, & eis quoque qui litteras ignorant, quasi vivam dominicæ historiæ pandere lectionem. Nam & pictura Græcè ζεργεξεπία, id est, viva scripturā vocatur. Si licuit duodecim boves æneos facere, qui mare superpositum ferentes quatuor mundi plagas, terni respicerent; quid prohibet duodecim Apostolos pingere, quomodo euntes, omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, viva ut ita dixerim præ oculis omnium designari Scriptura? Si contra legem non fuit in eodem mari sculpturas histriatas in gyro decem cubitorum fieri; quomodo legi contrarium putabitur, si historias sanctorum ac martyrum Christi sculpamus sive pingamus in tabulis, qui per custodiam divinæ legis ad gloriam mereuerunt æternæ retributionis attingere. Verum si diligentius verba legis attendamus, fortè patet non interdictum imagines rerum aut animalium facere, sed hæc idolatriæ gratia facere omnimodis esse prohibitum. Denique dictus in monte sancto Dominus, *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, præmisit: Non habebis deos alienos coram me.* Deinde subjunxit: *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cælo desuper, & quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aqua sub terra.* Atque ita conclusit: *Non adorabis ea, neque coles.* Quibus verbis apertè declaratur quod illæ similitudines fieri prohibentur ab ho-

2. Paral. 4.

„ minibus quæ in venerationem deorum alieno-
 „ rum facere solent impij , qúæque ad colendum
 „ atque adorandum Gentilitas errabunda reperit.
 „ Ceterùm simpliciter hæc fieri nulla , ut reor, le-
 „ gis divinæ littera vetat. Alioquin & Dominus
 „ tentantibus se Phariseis de tributo Cæsari red-
 „ dendo , in quo nomen & imaginem Cæsaris ex-
 „ pressam esse dicebant , nequaquam ita respon-
 Matth. 22. „ deret : *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari , & que*
 Marc. 12. „ *sunt Dei Deo.* sed potius eorum corrigeret er-
 Luc. 20. „ rorem , dicens : Non licet vobis in percussura
 „ auri vestri imaginem facere Cæsaris , quia talem
 „ sculpturam lex divina prohibet. Eſſet namque
 „ locus ut ostendo sibi numismate census hoc dice-
 „ ret , si in eo Cæsaris imago , cuius idolatriæ , &
 „ non ad judicium magis regiæ potentia , eſſet
 „ formata.] Hæc de præfati viri libello ſumphi-
 ſe ſufficiat.

XXII. Legimus verò in gestis beati Sylve-
 stri Papæ , Constantinum Imperatorem necdum
 fonte vitæ renatum , sanctorum Apostolorum
 Petri & Pauli vultus ostensis à prædicto Papa
 tabulis , in quibus utriusque Apostoli effigies
 antiquitus ad memoriam expressa servabatur,
 ſicut visione nocturna sibi oſtensi fuerant , cog-
 noviffe , & illico adoraffe. Sed numquid hac au-
 toritate Constantini adorare sancti alicujus
 imaginem debemus ; cùm idem Imperator ma-
 gis hoc ex consuetudine idolatriæ pestifera fe-
 cerit , quām ex consideratione veriſimilæ ratio-
 nis , quam necdum ipſe cognoverat ? Et ne id
 presumptivè adſtruere videamur , beati Ambro-
 ſij Mediolanensis Episcopi , viri doctrina & san-
 ctitate præcipui , auctoritatem inſerimus : qui

in revelatione quæ ei sanctorum martyrum Gervasij & Protasij fuit ostensa , refert beatum Paulum Apostolum , qui illis duobus tacentibus loquebatur , ex recordatione picturæ ipsius agnoscisse ; nec tamen usquam scribit , non dicam picturam illius , sed ne præsentem quidem Apostolum , ac secum loquentem , ulla tenus adorasse. Quendam quoque Presbyterum beatus Paulinus per epistolam acriter increpat , quoniam poposcerat ut ei suam & uxoris suæ picturam transmitteret , ut hos , quos absentes amabant , præsentes eo modo semper haberet. Foro-juliensem etiam Episcopum beatus Papa Gregorius arguisse legitur , ideo quod imagines Apostolorum de sua basilica eraserat ob superstitionem vulgi eas contra regulam fidei adorantis , ac non potius rationabili auctoritate ejusmodi errorem correxit , pictura illæsa ad posterorum memoriam permanente.